

**Lot1: Reparatia capitala a
elementelor de drum, trotuar
P1-P4 din str. Sitarului,
or. Codru, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 370 431,32 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. LOT1: 1. P1-P4 str. Sitarului				
		1.1. Lucrari de terasament				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	600,000	56,12 24,64	33 672,78 14 784,78
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	600,000	27,19 27,19	16 314,24 16 314,24
3	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	261,000	33,16 12,15	8 655,08 3 171,08
4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II/ Taierea coritei	100 m3	2,610	1 124,52 0,00	2 935,00 0,00
5	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3	0,240	1 168,75 0,00	280,50 0,00
6	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	430,650	9,86 0,00	4 245,75 0,00
7	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II/ Rabota na otvale	100 m3	2,610	201,48 30,60	525,87 79,87

1	2	3	4	5	6	7
8	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II/ Planivrovka mehanizir. sposobom	100m2	17,400	89,81 0,00	1 562,75 0,00
9	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3	24,000	15,29 15,29	367,07 367,07
10	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	17,400	1 287,27 767,27	22 398,49 13 350,49
		Total LOT1: 1. P1-P4 str. Sitarului				90 957,53
		1.1. Lucrari de terasament				48 067,53
		Inclusiv salariu				
		2. 1.2. Pavarea trotuarului				
11	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton C12/15/ Borduri 100,30,15 SM EN 771-3+A1:2016	m	600,000	237,87 50,13	142 722,78 30 079,38
12	TsC35B11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 11-20 m	100 m3	2,610	2 106,70 0,00	5 498,50 0,00
13	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M300 fr.20-30mm, gros. 0.05m	m3	87,000	608,62 84,12	52 949,97 7 318,47
14	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	174,000	525,97 76,47	91 519,30 13 306,30
15	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat PAVAJE VIBROPRESATE	m2	1 740,000	326,00 50,64	567 241,25 88 117,29

1	2	3	4	5	6	7
		GOST 17608-91, MARIMI 0.2*0.1*0.08MM asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm				
		Total 1.2. Pavarea trotuarului Inclusiv salariu				859 931,80 138 821,44
		3. 1.3. Ridicarea sau coborirea capacelor de canalizare				
16	RpDB34A	Ridicarea la nivelul strazilor sau drumurilor a cutiilor cu capac de vana, asezate pe placi prefabricate din beton armat Materiale marunte (mortar, apa, etc.)=1,020	buc	5,000	603,53 68,83	3 017,63 344,13
		Total 1.3. Ridicarea sau coborirea capacelor de canalizare Inclusiv salariu				3 017,63 344,13

		Total	lei	953 906,96
		Asigurarea medicala si sociala	24,00 %	44 935,94
		Transportarea materialelor	7,00 %	49 599,23
		Total	100,00 +	1 048 442,13
		Cheltuieli de regie	7,00 %	73 390,96
		Total	100,00 +	1 121 833,09
		Beneficiu de deviz	1,80 %	20 193,01
		Total	100,00 +	1 142 026,10
		TVA	20,00 %	228 405,22
		Total deviz: Inclusiv salariu	1 370 431,32 187 233,10	

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lot1: Reparatia capitala a
elementelor de drum, trotuar
P1-P4 din str. Sitarului,
or. Codru, mun. Chisinau**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 1 370 431,32 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	174,00	84,97	14 784,78
2.	7129020012800	Pavator	h-om	1 273,55	84,97	108 213,54
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1,80	84,97	152,95
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	687,11	84,97	58 383,74
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	29,74	84,97	2 527,01
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	37,32	84,97	3 171,08
		Total manopera				187 233,10

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,01	400,00	4,00
2.	14111222017521 1	Piatra sparta M300 fr.20-30	m3	100,05	400,00	40 020,00
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	4,80	350,00	1 680,00
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	191,40	350,00	66 990,00
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	8,70	350,00	3 045,00
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	74,47	350,00	26 064,50
7.	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	0,79	350,00	276,50
8.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 752,00	2,20	3 854,40
9.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	2 784,00	2,20	6 124,80
10.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13 693,80	2,20	30 126,36
11.	2661112800651	Placa din beton armat de 520x420x70 mm	buc	5,10	470,00	2 397,00
12.	26611128006551 1	Pavaje vibropresate 0.2*0.1*0.08mm	m2	1 766,10	233,00	411 501,30
13.	26631021000011	Beton C12/15	m3	27,00	1 375,00	37 125,00
14.	26661228002851 0	Bordura 100,30,15	m	603,00	116,00	69 948,00
15.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	2,10	3 000,00	6 300,00
16.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	34,80	65,00	2 262,00
17.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	41,40	10,00	414,00
18.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,60	10,00	36,00
19.	4100126202818	Apa	m3	26,10	15,00	391,50
		Total materiale de constructii				708 560,36

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	109,62	100,00	10 962,00
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna,	h-ut	54,81	100,00	5 481,00

		presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min				
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	9,53	475,00	4 526,75
4.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	20,88	425,00	8 874,00
5.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	5,87	500,00	2 935,00
6.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	3,60	300,00	1 080,00
7.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,66	425,00	280,50
8.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,04	425,00	442,00
9.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	176,40	70,00	12 348,00
10.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	15,71	350,00	5 498,50
11.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	3,60	400,00	1 440,00
12.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	9,99	425,00	4 245,75
		Total utilaje de constructii				58 113,50

Total	lei	953 906,96
Asigurarea medicala si sociala	24,00 %	44 935,94
Transportarea materialelor	7,00 %	49 599,23
Total	100,00 +	1 048 442,13
Cheltuieli de regie	7,00 %	73 390,96
Total	100,00 +	1 121 833,09
Beneficiu de deviz	1,80 %	20 193,01
Total	100,00 +	1 142 026,10
TVA	20,00 %	228 405,22

Total deviz: **1 370 431,32**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lot1: Reparatia capitala a elementelor
de drum, trotuar P1-P4 din
str. Sitarului, or. Codru, mun. Chisinau**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. LOT1: 1. P1-P4 str. Sitarului				
		1.1. Lucrari de terasament				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			56,12
						24,64
	7123010010200	Betonist	h-om	0,290	84,97	24,64
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	3 000,00	10,50
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,040	10,00	0,40
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,294	70,00	20,58
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			27,19
						27,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,320	84,97	27,19
3	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			33,16
						12,15
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,143	84,97	12,15
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	475,00	11,36
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	300,00	4,14
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	400,00	5,52
4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II/ Taierea coritei	100 m3			1 124,52
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,250	500,00	1 124,52
5	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3			1 168,75
						0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,740	425,00	1 168,75
6	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			9,86
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	425,00	9,86
7	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II/ Rabota na otvale	100 m3			201,48
						30,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,360	84,97	30,60
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,004	400,00	1,53
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,400	425,00	169,35
8	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II/ Planivrovka mehanizir. sposobom	100m2			89,81
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,189	475,00	89,81
9	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul	m3			15,29
						15,29

1	2	3	4	5	6	7
		provenind din teren usor				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,180	84,97	15,29
10	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			1 287,27 767,27
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,030	84,97	767,27
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,000	10,00	10,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,200	425,00	510,00
		2. 1.2. Pavarea trotuarului				
11	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton C12/15/ Borduri 100,30,15 SM EN 771-3+A1:2016	m			237,87 50,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,440	84,97	37,39
	26631021000011	Beton C12/15	m3	0,045	1 375,00	61,88
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,920	2,20	6,42
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,008	350,00	2,80
	266612280028510	Bordura 100,30,15	m	1,005	116,00	116,58
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	10,00	0,06
12	TsC35B11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 11-20 m	100 m3			2 106,70 0,00
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	6,020	350,00	2 106,70
13	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M300 fr.20-30mm, gros. 0.05m	m3			608,62 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	84,97	84,12
	141112220175211	Piatra sparta M300 fr.20-30	m3	1,150	400,00	460,00
	4100126202818	Apa	m3	0,100	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	100,00	21,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	100,00	42,00
14	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			525,97 76,47
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,900	84,97	76,47
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,100	350,00	385,00
	4100126202818	Apa	m3	0,100	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	100,00	21,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	100,00	42,00
15	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat PAVAJE VIBROPRESATE GOST 17608-91, MARIMI 0.2*0.1*0.08MM asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			326,00 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	266111280065511	Pavaje vibropresate 0.2*0.1*0.08mm	m2	1,015	233,00	236,50
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,870	2,20	17,31
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	350,00	14,98
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	65,00	1,30
		3. 1.3. Ridicarea sau coborirea capacelor de canalizare				
16	RpDB34A	Ridicarea la nivelul strazilor sau drumurilor a cutiilor cu capac de vana, asezate pe placi prefabricate din beton armat Materiale marunte (mortar, apa, etc.)=1,020	buc			603,53 68,83
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,360	84,97	30,59

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,450	84,97	38,24
	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	0,154	350,00	55,30
	2661112800651	Placa din beton armat de 520x420x70 mm	buc	1,000	470,00	479,40

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.